
                                                                            FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2013- 17 – Seite 159 

 
Dritte Ordnung 

zur Änderung der Prüfungsordnung 
für den Bachelorstudiengang 

Wirtschaftsinformatik 
an der Fachhochschule Bielefeld 
(University of Applied Sciences) 

vom 10.06.2013 
 
 
 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des 
Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 31. Oktober 2006 (GV. NRW. 
S. 474), zuletzt geändert durch Art. 1 des Gesetzes vom 18. Dezember 2012 (GV. NRW. 
S. 672), hat der Fachbereich Wirtschaft und Gesundheit der Fachhochschule Bielefeld 
folgende Ordnung als Änderungssatzung erlassen: 
  
 

Artikel I 
 

Die Bachelorprüfungsordnung (BPO) für den Studiengang Wirtschaftsinformatik an der 
Fachhochschule Bielefeld vom 09.06.2011 (Verkündungsblatt der Fachhochschule 
Bielefeld – Amtliche Bekanntmachungen – 2011, Nr. 18, Seite 747-859) in der Fassung 
der letzten Änderung vom 11.01.2013 (Verkündungsblatt der Fachhochschule Bielefeld – 
Amtliche Bekanntmachungen – 2013, Nr. 3, Seite 6-7) wird wie folgt geändert: 
 
 
In § 16 (Zulassung zu Klausuren und mündlichen Prüf ungen) wird in Absatz 1 Nr. 4 
ergänzt: 
 
4. ggfs. die in einer Modulbeschreibung geforderte Vorprüfung bestanden 

hat. 
 
 
In Anlage 2 (Modulbeschreibungen)  wird wie folgt g eändert: 
 
 

Modul-Nr./ Code 
 

5 MG 01 

Modulbezeichnung 
 

Kommunikations - und  
Managementkompetenz 

Semester oder Trimester 
 

2. Semester 

Dauer des Moduls 
 

1 Semester 

Art der Lehrveranstaltung 
(Pflicht, Wahl, etc.) 
 

Pflichtmodul 

Ggfs. Lehrveranstaltungen des Moduls 
 

- 

Häufigkeit des Angebots des Moduls 
 

jedes Semester 

Zugangsvoraussetzungen 
 

keine 

 



                                                                            FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2013- 17 – Seite 160 

 
Verwendbarkeit des Moduls für andere 
Studiengänge 
 

B.Sc. Wirtschaftspsychologie 
B.Sc. Wirtschaftsinformatik 

Modulverantwortlicher/Modulverantwortliche 
 

Stender-Monhemius 

Name der/des Hochschullehrer/s 
 

Brinker/Franken/Stender-Monhemius, N.N 

Lehrsprache 
 

deutsch 

Zahl der zugeteilten ECTS-Credits 
 

5 

Gesamtworkload und ihre Zusammen-setzung 
(z.B. Selbststudium + Kontaktzeit) 
 

Gesamtworkload: 150 Std. 
Kontaktzeit: 60 Std. 
Selbststudium: 90 Std. 

SWS 
 

4 

Art der Prüfung/ Voraussetzung für die Vergabe 
von Leistungspunkten 
 

Klausur; als Voraussetzung für die Teilnahme an 
der Klausur ist das Bestehen einer unbenoteten 
Vorprüfung in Form einer Präsentation 
(schriftliche Ausarbeitung und mündlicher 
Vortrag) erforderlich 

Gewichtung der Note in der Gesamtnote 
 

Gemäß § 29 Abs. 1 Prüfungsordnung: 
Zur Ermittlung der Gesamtnote für das Bachelor-
Studium werden die Noten für die einzelnen 
benoteten Prüfungsleistungen mit den jeweiligen 
ausgewiesenen Credits multipliziert. Die Summe 
der gewichteten Noten wird anschließend durch 
die Gesamtzahl der einbezogenen Credits 
dividiert 

Qualifikationsziele des Moduls 
 

Nach Absolvierung des Moduls verfügen die 
Teilnehmerinnen und Teilnehmer über 
Fertigkeiten bzgl.: 
•  erfolgreicher Selbstpräsentation 
•  erfolgreicher Moderation von Gruppen 
•  systematischer Gewinnung kreativer Ideen 
•  Gesprächsführung 
•  erfolgreichen Teamverhaltens 
•  Anfertigung einer inhaltlichen Gliederung 
•  schriftlicher Ausarbeitung von Präsentations- 
   zielen und -inhalten   

Inhalte des Moduls 
 

•  Kommunikationskompetenzen: 
- Selbstmanagement (z.B. Ziel-/ 

Zeitmanagement) 
- Präsentationstechniken (z.B. 

Medieneinsatz) 
- Moderationstechniken (z.B. Punkt-/ 

Kartenabfrage) 
- Kommunikationsmodelle (z.B. Vier-

Ebenen-Modell, Körpersprache) 
•  Managementkompetenzen: 

- Kreativitätstechniken (z.B. Brainstorming, 
-writing) 

- Gesprächsverhalten (z.B. aktives 
Zuhören, überzeugende Argumentation) 

- Konfliktmanagement (z.B. Konfliktanalyse, 
Führung von Konfliktgesprächen) 



                                                                            FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2013- 17 – Seite 161 

 
Lehr- und Lernmethoden des Moduls Kleingruppenarbeit; Rollenspiele; Übungen mit 

Medieneinsatz; seminaristischer Unterricht 
Besonderes  
Literatur 
(Pflichtlektüre/zusätzlich empfohlene Literatur) 

Stender-Monhemius: Schlüsselqualifikationen, 
www.lehridee.de sowie dort angegebene, ständig 
aktualisierte einschlägige Beiträge  

 
 
 

Artikel II 
 
Diese Ordnung wird im Verkündungsblatt der Fachhochschule Bielefeld – Amtliche 
Bekanntmachungen – bekannt gegeben. Sie tritt einen Tag nach ihrer Veröffentlichung in 
Kraft. 

----------------------------------------------------------------------------- 
 
Ausgefertigt aufgrund eines Beschlusses des Fachbereichsrates des Fachbereichs 
Wirtschaft und Gesundheit vom 17.04.2013. 
 
 
Bielefeld, 10.06.2013 
 
Die Präsidentin 
der Fachhochschule Bielefeld 
 
gez. Rennen-Allhoff 
 
Prof. Dr. B. Rennen-Allhoff  


